A ubi ab Eligio honorifice susceptus est. Constat enim ut ibi tunc adesset, et inter dulcia collatione honeste valde et jocabiliter increpatos, de post transactam petitionem ad propria est rebus.

CAPUT XXXI.

Oratio Lotharii regis olim prædixit, et ad ea p̄t:

Sunt et alia multa quæ familiariter loquens prophetando prædixit, sicut et de morte quo Mariberti regis, quam sicut prænuntiavit, ita paululum evenit. Et de morte Dagoberti II principis necon et de nativitate Lotharii Junnam eum adhuc esset in utero inditus, et r̄ magnopere ob id pavitaret, verens ne filiam et et ob hoc regnum succumberet, veniens ad B Eligius alacriter eam recreavit, atque coram nibus pueroram vocans, partum ejus maxime prænuntiavit, suumque filium ex mysterio rationis fore prædixit; nomen etiam puerō in alvo imposuit: et ad hæc omnia certius tem quoddam opifclum, quod parvulo posset apfieri rogavit, atque ad usus ejus, usque dām ceretur, custodi iussit. Hæc autem omnia prædixit, ita demum rei eventus probavit; nam regina filium protulit, et Eligius eum filiolum h̄ ac nomen Lotharius, quod dudum indiderat tavit. Post hunc quoque Deus sobolem ejus implicavit, et genuit adhuc filios duos; sed eam jam procreati essent parvuli, et rex ac regina sive gratae consisterent, talem relationem C in diebus illis Eligius prædixit.

Aspiciebam, inquit, in visione nocturna cœū circa tertiam diei horam properantem, clara prælumentem, subito nusquam comparuisse, que adhuc informe prodigium solerter intendit conspexi illico, et ecce quasi media abortus tres circumquaque vallata stellas eo teneri trivisebatur, quo sol recurvens quotidie vertitur que cum et hoc portentum attonitus exspectat mox intra mirantis obtutum stellis permanens luna fortuita exempta est; post hanc vero cum xiis tres illas considerarem stellas, ad horam meridianam accedere, ac vicissim suis radis repercutere, ea que eximior ex tribus videbat improviso sublata, duas tantum reliquit in puto; deinde cum simul due ille comitari videntur, dicto citius, una earum obscurata atque cœta, una tantummodo remansit in palam, quæ recto tramite solis cursum imitans, magno fulgore rutilabat, quantoque amplius ad Orientem declinabat, tanto uberioris claritas ejus latu pagabatur; at ubi ad ultimum occidui locu venit, tantam claritatem suarum lampadarum dicit, ut potissimum solis claritatem superaretur. Hic est itaque ordo visionis. Post m Clodovei regis (nam absque dubio cito defens aliquanto tempore obtinebat hoc Francorum gnum relicta ejus regina cum tribus parvulis, quam vero et ipsa regno fuerit exempta, filius in regno relicta, unus demum ex ipsis

et post hoc hanc longo spatio ex duobus quoque regno unus privabitur, tertius vero solus monarchiam adeptus dilatabitur super omnes affines suos, atque magnificabitur, et obtinebit sub dictione sua tria haec regna, et sic visio haec consummabitur. Iluc usque Eligius, sed nos minime diffidere convenit, cum verba ejus consequantur effectum, praesertim cum haec jam aliqua ex parte completa cernamus, cetera vero quae nondum impleta sunt, ex consideratione precedentium impleri e proximo non dubitamus; nam secundum ejus sententiam et rex Clodovens infra pauem tempus, hoc est, anticipans triginta dies in pace obiit, ejusque demum relicta regina cum parvulis, paucis annis regnum oblinens, postmodum jure regio exempla, filios in principatu reliquit, ac non post multos annos major natu ex ipsis, qui potissimum ius tenero videbatur, dum quiete tranquilleque regnaret, diem obiens, duos superstites fratres reliquit. De visis jam quid agatur, solius Dei iudicio definiri convenit. Illec igitur, sed et alia plura his similis, quae prosequi longum est plerunque Eligius prophete gratia afflictus prenuntiavit.

CAPUT XXXII.

Quoniam moderatione se vir sanctus dispensabat, et quod populus exemplum dabant.

Et inter cetera bona sermo quoque ei sapientiae, atque scientiae, et consolacionis affluenter collatus erat, humilitatem autem supra modum et charitatem aequaliter possidebat. Non proponebat in honore locupletem pauperi, nec principem vel nobilium subjecto et vili præferebat; sed his se austeriorum exhibens, illis modestiorum præstabat. Famulos quoque non ut servos dominorum more affligebat, sed benigne et modeste fraterna charitate diligebat. Jam vero in Barbaris tolerandis aequanimitas quanta, et quanta patientia erat! Instabat nimis credulos ad fidem spadendo flectere, obsequio ingratos lenire contradicentibus leniter respondere, superbos humiliiter supportare, existebatque ad omnem tolerantiam fortis, ad sustinendam injuriam mitis, ad faciendam misericordiam facilis; tribuebat egenis substantiam, committens Christo pecuniam, ut ab ipso alterna perciperet præmia; diebatque res suas non esse suas, sed pauperum, quorum procurationem quoddammodo agere videbatur; denique omnes opes in thesauris coelestibus largiendo egenis condens, cunctam supellectilem justa operatione ad paradisum removebat; illic videlicet transferens, ubi fructus caperet possessionis aeternæ; illic thesauros abscondens, ubi semper feliciter glorioseque viveret sine fine. Erat praeterea hic idem vir beatus in fide Christi firmus, in opere justus, in iudicio providus, in humilitate perfectus, in devotione præcinctus, moribus suavissimus, sensu doctissimus, animo pacifice, corde piissimus. Tenebat jugiter in actibus sinceritatem, in corde puritatem, in opere

A virtutem, in moribus disciplinam: gerebat in simplicitate innocentiam, in charitate concordiam, in humilitate modestiam, in administratione diligentiam, in adjuvandis laborantibus vigilantiam, in venditis pauperibus misericordiam, in defendendis dogmatibus constantiam; eratque sermo ejus semper cum charitate et lenitate conditus, quo mentes audientium tanquam luminare lucidissimum irradiebat. O vere imitabilem virum! o semen Abrahæ benedictum! o preferendum omnibus Eligii exemplum! Jure itaque Abrahæ filius nuncupatur, dum ordinem glorie paternæ dignitatis exsequitur; merito, inquam, Abrahæ soboles ascribitur, fide, scilicet, non genere, imitatione, non progenie, devozione, non stirpe: nempe Abrahæ benedictio meruit filium, Eligius vero benedictus transfertur in numero filiorum; ille Domino obtulit filium, iste posteriora donis omnibus obtulit semetipsum; et Abraham quidem tradidit heredem, hic nihilominus hereditatem; ille sobolis innocentiam, hic omnem substantiam. Necessa ergo est ut similitudo officiorum similitudinem conferat meritorum. Postremo Abraham quod habuit pignus exhibuit; Eligius vero totum quod habere in mundo potuit, Domini iuri arbitrioque commisi. Sed quia per alteras temporum vices discurrens oratio pene jam ad finem et felicem ejus transitum perduxit stylum sufficiat interim hoc usque seriem vitæ ejus descriptiisse; jam enim, ut spero, eti sensu rustico prolixum produximus sermonem, quanquam meritis ejus digna præconia nullatenus narrare sufficerimus, nunc ergo dignum puto ob audiendum ædificationem quo ordine ex hac migraverit vita paucis explicare.

CAPUT XXXIII.

Obitum suum dudum prædictum.

Factum est autem in diebus illis, postquam Eligius cuncta mundi hujus adversa, cunctosque labores aequanimiter toleravit, post vitæ temporarie administrationem bene transactam, post multiplicia misericordiae opera, post dulcia vita exempla, post innunera captivorum agmina liberata, post monachorum virginumque multitudinem copiosam Deo traditam, coenobiisque mancipatam, post immensam molem substantiarum elemosynis distributam, post fidelissimæ dispensationis creditæ sibi pecunia undique merita cumulata, vergente jam in senio zetate, cum esset annorum amplius septuaginta, cunctis bonis operibus refertus, sentiens jam dissolutionem sui corporis imminentem, cepit quadam die cum discipulis Noviomodo in oppido deambulare, et fortuitu conspiciens eminus vidit ex fronte basilice sancti Medardi parietem ex parte dissipatum, * cripturamque imminentem ac ruinam minitentem instare; jussit ergo continuo artificem vocari, et parietis infirmitatem illico cum liniamentis solidare. Cui cum discipoli dicerent: Opportunum, domine, tempus exspectatur, ut

* Cripturamque. Acherio videtur legendum rupturamque; sed vox criptura legitur ctiam cap. 47. Gal-

licum crevase a verbo crepo. Idem haud ita multo post emendat lignamentis, ubi habetur liniamentis.

scilicet ac solidius emendetur , ille respondit : Sinite A ea cum jam propinquare profectio[n]is salutarem diem sentiret , congregatis pridie Kalendarum Decembrium cunctis undique famulis et suis discipulis , quos jam etsi non spiritu , corpore tamen incipiebat relinquere orphans , ita exorsus est ad eos : Ultimam , dilectissimi , parvitatis meæ audientes sententiam , ultima amatoris vestri gratifice percipite verba , si me vicaria dilectione amatiss ; divina iussa adimplere contendite , Jesum semper suspirate , præcepta ejus vestris mentibus figite ; si vere mei amatores estis , Christi nomen sicut et ego amate ; incertæ conditionis vitam quotidie anticipitem retractate , Del tremenda judicia jugiter formidate , quales eritis in die judicii presentandi sollicita consideratione pensate ; ego enim , secundum eloquia Scripturarum , gradior jani viam universæ terræ ; jam itaque amodo absque me in hoc mundo degetis , quia me Dominus jam evocare dignatur ; sed et ego cupio dissovi jam , et , si Domino placuerit , esse in requie . His dictis cum omnes flerent et ejularent , evocatis ille singulatim propriis vernaculis , constituit eis monasteria inter cætera excellentissima , ad quæ post suum discessum singuli quinque properare deberent ; et dixit ad eos : Ecce hodie in manus vestras co[m]mendo salutem animalium vestrarum ; mementote ergo admonitionem mearum , et cogitate jam singuli de vobismetipsis ; hæc inter Omnia quæ moneo assidue agite ; hæc sapite , hæc rete xite , et memoriam meam vobiscum semper ubique portate : Eligius enim migrat , et jam non erit in hoc sæculo vobiscum . Cum bæc igitur dixisset , omnes qui aderant cum ingenti rugitu vocem levantes , vixque inter crebros singultus verba formantes , consona omnes voce desabant , dicentes : Cur nos , Pater , deseris , vel cur tam cito a nobis recedere cupis ? Cui alumnos tuos orbatos relinquis , aut cui , pastor optime , gregem , quem ex gentibus congregasti , sovendum committis ? Scimus quidem olim desiderare te Christum , sed salva tibi manent tua premia , nec si diutius in mundo commoratus fueris , minuentur , sed aucta potius in dies incrementantur ; ideoque , quæsumus , si fieri potest , differ exitum , ne abcessu tuo omnes patiamur exitium ; senium te non compellit ut migres ; quos deseris , potius nostri miserere ; aut si mavis abire , vel socios nos tue mortis assume ; melius prolecto mori tecum duciunus , quam te absente in mundo vivere ; absentiam tuam ferre non possumus , quia tui similem nunquam habebimus . Doleat ergo tibi , pastor bone , ne tam cito orbatabam reliquias plebem , moveat pietatem tuam luctus iste , quo impetrès apud Dominum superstes adhuc in corpore esse . Talia eos deslentes piissimus ille pastor audiens , ubertim faciem lacrymis rigabat , quas magnitudo pietatis indices clementissimi cordis effuderat : gaudebat quippe de sua vocatione , mœraturque ad tempus mire illis compatiens de eorum destituzione , et cum esset pius , essetque nimirum requiem desiderabundus , nec hos ad momentum deserere , nec a Christo volebat diutius separari , illum , scilicet , insatiabiliter sitiens , illum innanter deside-

Nec mora , post hæc et levissima febre corpori infusa cœpit trædiari ; tunc certius quid divina providentia de sua morte decrevisset condiscens , jussit convocari omnes famulos et ministros suos , quos ipse longo jam tempore aleus in-tituerat ; et cœpit eis finem dierum suorum palam facere , ac , sicut semper consueverat , inter cætera prædicare pacem semper habendam , pacem fratribus custodiendam , et charitatem præcipue tenendam , in qua est unitatis et concordiae vinculum . Deinde , evocato Balderedo , Ecclesie Tornacensis abbe , dixit : Rem tibi , frater , non celabo quain certissime fore didici : ego quidem , secundum tenorem Patrum , gradior viam meam ; te vero moneo ne ulterius Tornacum redire appetas , sed esto hic contentus cum fratribus tuis , cum eisdem degens ; nam si oblitus verba mea i. luc deinceps accesseris , novi pro certo quod vivus inde non redies . Itaque ut tunc prædictis , ita post ejus obitum contigit ; nam præfatus Balderetus negligenter excedens verbum istud post mortem beati viri , ad prædictam urbem sine cunctamine properavit , et non post multos dies , irruente super se turba , vehe[m]enter cæsus , ad ultimum interemptus est . Igitur ut dicere cœperam , cum vir beatus ultima decūnberet ægritudine , ejusque infirmitas per quinque vel sex dies protelaretur , ita duntaxat ut semper eamdem deambulando , baculoque regente infirmos artus sustentando , dissimularet , nec sic quidem a Dei opere cessabat , bonam hanc virtutum suarum summationem existimans , si ad finem usque perduceret , id quod per longa vita spatiu jugi instantia tenuisset ; pernox enim in orationibus et vigiliis membra fatiscentia spiritui servire cogebat , et mente quodammodo ad memoriam futuræ beatitudinis transiens , nimium letus cupitum iter exspectabat . Inter-

B gradior jani viam universæ terræ ; jam itaque amodo absque me in hoc mundo degetis , quia me Dominus jam evocare dignatur ; sed et ego cupio dissovi jam , et , si Domino placuerit , esse in requie . His dictis cum omnes flerent et ejularent , evocatis ille singulatim propriis vernaculis , constituit eis monasteria inter cætera excellentissima , ad quæ post suum discessum singuli quinque properare deberent ; et dixit ad eos : Ecce hodie in manus vestras co[m]mendo salutem animalium vestrarum ; mementote ergo admonitionem mearum , et cogitate jam singuli de vobismetipsis ; hæc inter Omnia quæ moneo assidue agite ; hæc sapite , hæc rete xite , et memoriam meam vobiscum semper ubique portate : Eligius enim migrat , et jam non erit in hoc sæculo vobiscum . Cum bæc igitur dixisset , omnes qui aderant cum ingenti rugitu vocem levantes , vixque inter crebros singultus verba formantes , consona omnes voce desabant , dicentes : Cur nos , Pater , deseris , vel cur tam cito a nobis recedere cupis ? Cui alumnos tuos orbatos relinquis , aut cui , pastor optime , gregem , quem ex gentibus congregasti , sovendum committis ? Scimus quidem olim desiderare te Christum , sed salva tibi manent tua premia , nec si diutius in mundo commoratus fueris , minuentur , sed aucta potius in dies incrementantur ; ideoque , quæsumus , si fieri potest , differ exitum , ne abcessu tuo omnes patiamur exitium ; senium te non compellit ut migres ; quos deseris , potius nostri miserere ; aut si mavis abire , vel socios nos tue mortis assume ; melius prolecto mori tecum duciunus , quam te absente in mundo vivere ; absentiam tuam ferre non possumus , quia tui similem nunquam habebimus . Doleat ergo tibi , pastor bone , ne tam cito orbatabam reliquias plebem , moveat pietatem tuam luctus iste , quo impetrès apud Dominum superstes adhuc in corpore esse . Talia eos deslentes piissimus ille pastor audiens , ubertim faciem lacrymis rigabat , quas magnitudo pietatis indices clementissimi cordis effuderat : gaudebat quippe de sua vocatione , mœraturque ad tempus mire illis compatiens de eorum destituzione , et cum esset pius , essetque nimirum requiem desiderabundus , nec hos ad momentum deserere , nec a Christo volebat diutius separari , illum , scilicet , insatiabiliter sitiens , illum innanter deside-

gana, illusque oculis ac mente tota semper comple-
ctens.

CAPUT XXXIV.

Quo ordine a saeculo migravit.

Tandem ergo inter amaras lacrymas, dictaque morentia resumens verbum, ait: Nolite ex hoc usquequaque contristari, et me, quæso, amplius nolite fletu vexare de abcessu meo, et ai vere satis, gaudere vos potius convenit quam lugere, quia equidem eti præsentia corporis absens fuero, spiritu melius præsens ero, et quanquam ego nusquam sim, Deus semper est, illi vos contendo, ipsique vestri curam committo: ego vero si quid boni agere potui, vestris profectibus militavi, et cognoscetis hoc in illa die, cum judicabit Dominus occulta hominum, et cum reddet unicuique secundum opera sua (Rom. ii, 16, 6). Scio quidem quia inutilis servus non feci ut debui, Dominus tamen novit quemadmodum hue usque volui. Vos ergo moneo, et per gloriosum Christi adventum obtestor, ut si qua vobis erga me charitas est, si mihi vicarium rependitis dilectionis affectum, mandata et instituta mea servare curate; et in quo unusquisque vestrum prevalet, de monasteriis meis, que Christo auspice ædificavi, mercedens et sollicitudinem habetote; et valete, viscera mea. Post hæc verba, vergente jam die ad vesperam, procedit subito in pavimento, et flix genibus ante Dei vultum pro voluntus, orat suppliciter gemens, atque suspirans, ut sua bonissima pietate provideat pastorem, qui regat modeste suam plebem: Ne fiat, inquit, æterne Pastor, hæc plebs sicut oves quibus non est pastor; commendo tibi oves, quas inibi credidisti, et familiam omnem, quam per ministerium officii mei tuo sancto servitio mancipasti; tuo, quæso, Christe, semper protegantur auxilio, tuo gubernentur nutu, et tuo dirigantur imperio. O mira Eligii charitas et magnifica bonitas! recessurus jam de mundo, sui quodammodo cura neglecta, aliorum, sicut semper consueverat, gerebat alminicula; sic enim eximi hac luce cupiebat, ut, Domino jubente, ad illa clara æterna habitacula transiret, ubi ei parabatur gaudium sempiternum nulla unquam vetustate periturum; et nibilominus illuc tendens, gregis sibi commissi familiæque adeptæ magnam, ut consueverat, sollicitudinem gerebat, commendans utique Domino cum senore quod ab ipso acceperat talenti munus.

CAPUT XXXV.

Valedictio et oratio ultima; et de miraculo egredientis animis viso.

Jam vero in extremis positus, cum modicus calor toperet in pectore, nec preter sensum quidquam vivi hominis superesset, vocatis ad se discipulis et sodalibus, dum se in mutuos miscent amplexus, per siugulos plorans, omnibus vale dicebat, dicens: Jam non ultra loquar vobiscum, et faciem meam amplius jam non videbitis, ideoque valete in pace, et me jam de cætero sine quiescere, parentemque materiam permittite tandem redire ad terram. Hæc autem audientes qui circumstabant, nullo genere quiverunt temperari a fletu; complebantur enim cunctorum la-

A crymis ora, singultus etiam omnium occupabat vocem, bærentemque linguam viscera commota quiebant, atque in medios conatus sermo gemitu interrumpebatur; vix tamen inter dira suspiria, et amaras lacrymas, hæc solummodo verba resonabant. Dolemus quidem impatientius nostri causa, quod nos solatio abscessus tui destituis, sed tui causa, Pater optime, consolamur, qui post mundi laborem ad permanentem requieam vadis. Tunc ille supplices oculos ad coelum elevans, diu tacitam precem fudit, deinde in vocem prorumpens, ait: Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace (Luc. ii, 28); recordare queso, quod sicut lutum feceris me (Job x, 9); et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii, 2). Et quibusdam interpositis adjecit, dicens: Memento mei qui solus sine peccato es, Christe Redemptor mundi, et educens me de corpore mortis hujus, salvum fac in regnum tuum cœlestis, quia utrumque tuum est, et quando voluisti me in hunc mundum intrare, et quando jubes ex eo exire. Tu semper fuisti protector meus, in manus tuas commendando spiritum meum; scio me non mereri conspectum tuum, tamen tu scis quia semper spes mea in misericordia tua fuit, et fides mea in tua crudilitate permansit; et nunc quoque sub confessione nominis tui ruens, extreum, Christe, habitum fundam; suscipe ergo me secundum magnam misericordiam tuam, et non confandas me ab expectatione mea: aperi mihi properanti januam vitæ, et principes tenebrarum non occurrant mihi, non conturbent me potestates aeris bujus, sed clemens dextera tua protegal, et potentia tua defendat, ac manus tua deducat me in locum refrigerii, et vel in ultimum tabernaculum quod præparasti servis tuis et timentibus te. Et, his dictis, inter verba orationis flagitatum a superis emisit spiritum. Statim vero cum esset hora prima noctis, visus est subito velut pharus magnus ingenti claritate resplendens ex eadem domo coruscando descendere, atque inter mirantum obtutus sphæra ignea crucis in se similitudinem præferens, velocique cursu densitatem nubium præteriens, coeli altitudinem penetrare. Hoc ergo ordine sancta ejus anima sarcina carnis abjecta, atque terrenis pressionibus liberata, ad suum lœta revolavit auctorem, et in antiquam possessionem, diu hic peregrinata, cœlo gaudente, terra plorante, angelis etiam plaudentibus, tandem ovans concendit. Itaque quantum haberet vir beatus in plebe amorem, confessim in ejus declaratum est morte: vix quidem spiritum exhalaverat, vix debitam Christo reddiderat animam, et jam luctus totius urbis in cœlo resonabat, omnesque plateas currente nuntio varius subito rumor impleverat, et unius obitu quasi communis orbitatis vulnere tota simul civitas lamentabatur. Quid multa? compositum continuo ex more corpus, feretroque inditum, ad ecclesiam deferunt, ibique excubias vicissim agentes, clerus in hymnis, populus in lamentis noctem pervigilem ducunt.

CAPUT XXXVI.

Sanguis ex naribus ejus fluxit : et corpus ejus magne pondere aggravatur.

Facto autem mane convenit ingens in oppidum utriusque sexus multitudo ; adfuit etiam et regina Bathildis cum filiis, et optimatibus, exercituque copioso ; que velociter oppidum ingressa, celerique cursu funeri accurrens, ingenti voce in fletum prorupit, plorans atque ejulans quod eum *vivum minime reperisset* : cumque diutissime feretro incumbens lamenta geminaret, rogat interim preparari quemadmodum corpus beati viri ad Cala monasterium suum transferret ; sed cum voluisse eum levare, et non prævaluisset ex loco movere, tristis ad modum effecta, indixit ecclesie triduanum jejunium celebrare cum silentio. Quod cum fieret, ipsa quoque cum optimatibus suis pariterque cum clero inhianter persistens, inde sinenter per illud triduum ex cubitu celebrate sunt. Dumi haec igitur agerentur, ipsa venerabilis regina nimis intolerabiliter lugens, nullo genore a fletu cohibere se poterat ; denique cum ex nimio dolore absentiam sancti viri ferre non posset, tandem ut desiderio suo satisfaceret, revelata ejus facie in lugubre osculum ruens, coepit manus pectusque lambere, ac genas copioso lacrymarum imbre perfundere : et ecce repente dum sanctum corpus exosculans palparet, miraculum non silentum illico contigit. Nam cuni esset hiemis tempus, et corpus jam dudum mortuum decumbebat gelidum, fortuita unda sanguinis ex naribus jacentis profluens, coepit ubertim genas sancti rigare, quod videlicet conspicentes episcopi et regina Christianissima, confestim suppositis hinc inde ^a bilice linteis summa cum diligentia quousque sponte decurrunt, sanguinem collegerunt, ac pro magno munere servandum deinceps in pignoribus segregarunt.

Interea, ut prædictum est, jejunio expleto, satagabat omnimodis regina ut quoquo modo corpus sancti viri in Cala monasterium suum transferret ; e contra alia pars conabatur eum Parisius civitatem deferre ; utrisque tamen obsistebant cives Noviomagenses, justissimam sibi hereditatem membra sui antisitis vindicantes. Hoc igitur modo erat inter eos alteratio, pia vicissim devotione pro sancta rapina decertantes, quinam justius ejus mereretur reliquias ac sepulturam possidere : sed cum episcopi et præstantiores quippe qui aderant, paribus reginae faverent, atque ad ejus eum monasterium ferendum decernerent, orta est ingens vociferatio et tumultus magnus ab universa plebe Noviomagense. Tunc regina prudentiori consilio utens, et judicio Dei omnipotentis causam committens, ait : Seponantur jani ambages verborum, et si est Domini voluntas aut sancti hujus, ut illuc eat quo ego cupio, sine ulla jam dilatione levetur, sin vero alias, modo probabilius. Post hæc verba cum accessissent ad fereum, et tentarent eum lavare, tanto pondere de-

A pressum senserunt, ut nec movere quidem a loco illum possent ; deinde alii atque alii vicissim sibi succedentes nihil uspiam prævalere potuerunt ; postrem omnium regina aceedens, ipsaque per se probare volens, ulnis exortis ac rebrachiatis coepit pulsare vel unum feretri cornu valeret movere, cumque totis viribus nitens inhianter pugnaret, et quasi montem insanem pulsaret, nihil prorsus proficere potuit : tunc ergo conversa ad optimates, ait : Ecce jam liquide cognoscimus non esse voluntatis ejus, ut eum alibi feramus, concedamus igitur huic plebi vel inviti, quod hactenus noluimus voluntarii. Placuit autem hoc consilium cunctis, et decreverunt eum omnes uno ore in eodem oppido sepeliri. Itaque post hanc definitionem cum rursus fereum sublevare tentarent, tanta mox celeritate levigatum sublevatumque est, ut facile jani a duabus portaretur, qui ante horam nec a pluribus movebatur : quod miraculum cives cum regina cernentes, gloriam Domini magnificabant, dicentes : Magna et mirabilia opera tua, Domine virtutum. Et, Mirabilia es Deus in sanctis tuis.

CAPUT XXXVII.

Pompa funeris ejus, et laus beatitudinis.

Deinde jam cum deferrebar corpus ad sepulcrum, tota pene civitas ruit in obsequio funeris cum luctu ; nam et regina devota, cum esset hiemis tempore palus immensa, nullatenus suaderi potuit, ut vehiculo uteretur equi, sed pedestri et gravi labore sequens fereum per paludem lamenta continua cum omni sociabat familia. O quantus luctus omnium, quantus præcipue monachorum fletus et pauperum, qui en die ibi confluxerant, per plateas omnes persirebant ! Chori siquidem psallentium lacrymosas reddebat voces, cantus et agmina flentium lugubres reboabant in aere fletus ; omnem populus urbem quatierbat gemitibus, celumque culmen olympi implebatur plangoribus, accentus antiphonarum concrepabat in choro, et luctus Noviomagensium resonabat in celo, funereo cantus omnes reddabant tristes, ululatus dirus cunctas compleverat aedes, ejulans populositas omnis se fuderat per orbites, flebilibusque vagas implebant vocibus auras. Tali pompa vallatus eminebat pastor extinctus ; tali constipatum caterva corpus cerebatur ad tumbam. Hinc præterea chori præcedebant canentium, illinc agmina plebiū continuabant ejulatum : patrem se et nutricium perdere omnes clamabant, et inter quatientes-singultus vix haec verba promebant : Cui, pastor bone, servandam committis plebem, vel cui pro caulis gregis tradis curam pastoria ? O Eliigi, dulcedo tu pauperum, fortitudo debilium, tu protector et impar egentium consolator. Quis jam post te eleemosynam sicut tu dabit largam ; vel quis nostri erit protector sicut tu, bone pastor ? Quis tecum pariter interire nobis tribuat hodie, essetque mors dulcior quam tua præsentia carere ? Illujuscemodi ergo, cum properant ad sepulcrum, omnes simul

^a *Billeis linteis. Billeis,* ait Acherius, id est, sigillo aliquo impressis aut damasceno opere signatis.

confusas voces dabant ad celos, nec erat facile inter geminos tantarum vocum accentus cantum an fletum, clorum psallentem, an plebem discernere ululantem. Quis enim in illo die, quamvis sine visceribus esset, cum pauperum lamenta audiret, non statim in fletu prorumperet? Aut quis ita im-
misericors plebem omnem vociferantem cerneret, et non illico in rugitus se converteret? Quis autem ita ferreum possideret pectus vel stolidum, ut cum reginam cum principibus deflentem intueretur, non protinus in lamenta se subderet? Quis vero etiam nunc siccis oculis recordari poterit, cum peruentum est corpus ad locum sepulcri, quo ardoris desiderio, quo amoris affectu, quo doloris impulsu tenebatur? Arebatur, retrahebatur ferebrum a populo retrorsum, ut vel uno momento adhuc superesset corpus in propatulo, quo vel sic utcunque suo satisfacerent desiderio: siquidem studiose tardabant omnes, nos inspectentes ne clauderetur sepultura, quia nimis nos poterant ejus ferre absentiam.

Potius tandem ergo vix populis prærepius, atque, uta dixerim, fortiter a fortioribus raptus, ab episcopis qui aderant sepulcro est mancipatus, ubi talis festine saxo opertus sub magnis jam servatus horribibus, hucusq; vallatus tumba surrecturus jacet in gloria. Sic demum venerabilis regina cum plebe valde defessa humatis presulis membris adorans, revertitur ad propria jejuna, et prohibente lucis eam sumere cibum, sic triduanum in fletu explevit mœstrum jejunium.

Comparetur itaque si placet hujus beati viri, non C^dicem feneri, sed potius triumpho, inanis gloria tecu; conferatur si potest virorum divitum pompa huic peregrino defuncto sequanda: illos enim viventes in miseria confusis plausibus populorum honora*rit* incantia; Eligium exutum mundi seruuma cum nimis certicole laudibus ad desiderata perferunt iesu; et illi post seculi pompam in tartara dira traduntur: Eligius post mundi adversa sinu latus patricharum excipitur; illi divitiarum mole oppressi facti precipitantur in gehennam: Eligius eleemosynis sublimatus cum beatis resurget in gloria; illi post mortis funestis pro meritis solvunt in inferis: Eligius pro beatis vernal meritis in sinu Abraham sine nos jas felix; illi postremo in profundum barathri lugent miseri cum damnatis: Eligius meus perpetim laureatus certo perenni exultat Elysii in campus em exactis a seculo sanctis. Gratias tibi inter haec et proprie haec, Deus noster fidelissime retributor, quotiens reddidisti ei magna pro parvis, et requieciare eam fecisti inter amoenitatem semipernam, et vivenda paradisi tui delicias, qui ad hoc forsitan rapimus a nobis est, Ne malitia mutaret intellectum ejus (Sep. iv, 11); et sicut de perfecto quodam scriptum est: Vives inter peccatores translatus est, quia platus eras Deo anima illius (*Ibid.*, 10-14). De talibus quibus per Salomonem dicuntur: Justus de angustia liberatus est (*Prov.* xi, 7). Hinc et Jeremias ait: Benedic vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus: et erit quasi lignum quod

A transplantatur super aquas (*Jerem.* xvii, 7, 8). Hinc Paulinista dicit: In lege Domini fuit voluntas ejus: et erit quasi lignum quod plantatum est secus decursus aquarum (*Psal.* i, 3): De hujusmodi viris per Malachiam prophetam Dominus dicit: In pace et in æquitate ambulabit mecum; et multos avertit ab iniuitate (*Malach.* ii, 6). Hinc per Isaiam loquitur dicens: Ego vocavi eum, et benedixi ei, et directa est via ejus (*Isa.* xi, viii, 15). Hinc per eundem prophetam pollicetur dicens: Ecce servi mei comedunt; vos autem, id est reprobi, esurietis. Ecce servi mei bibent; vos autem sitiatis: ecce servi mei latabuntur; vos confundemini: ecce servi mei exultabunt in gaudio; vos autem clamabitis ob dolorem cordis, et propter contritionem spiritus ululabitis (*Isa.* lxv, 13, 14). Hinc quoque in libro Ecclesiastico dicitur: Timenti Deum bene erit in extremis, et in die defunctionis erit benedicatur (*Ecclesi.* i, 13). Hinc et alias scriptam est: Bonorum laborum ejus gloriosus erit fructus, et in perpetuum coronatus triumphat (*Sep.* iii, 15). Hæc nos de obitu vel super obitum sancti viri narrasse sufficiat. Ceterum ne legentibus ingererem fastidium, eo quod prolixè jam extenditur oratio, dignum fore judicaveram, ut ejus terminante vita, noster quoque terminaretur sermo, nisi multimoda miracula, quæ ad sacratissimum corpus ejus assidue Dominus operatur, me denuo ad loquendum impellerent: plurima ergo pro legentium opportunitate præteriens, pauca in calce sua præsens liber ostendat.

CAPUT XXXVIII.

De virtutibus quibus post obitum claruit.

Postquam vir beatus de seculo migravit, cum corpus ejus delatum esset ad sepulturam, remansit fortuitu in loco quo jacuerat rachina caprina ex episcopio valde optima, quæ nimis in besilio fuerat pridie supposita retro, quam illico cunctis discedentibus diaconus quidam Uffo nomine, Suevus quoque natione, cupiditatis stimulis exagitatus clangule rapuit, atque in lectum sibimet sub stramine abscondit. Igitur corpore ex more tradito sepultura, cum ministri exequiarum rediissent, atque ablata recognovissent, vehementer mox contriti ceperunt eamdem in diversa perquirere; cumque diu discurrentes, et buc illucque investigantes, nullum rei D^perdire caperent indicium, orta est inter ministros non modica ob hoc turbatio; sed cum nox jam instaret, somnique tempus advenisset, cunctis alto sopore quiescentibus ex more, apparuit vir sanctus in visione abbati cuidam, Sparvo nomine, eumque ut solebat blando compellens alloquio, indicat quo in loco furtum celaretur absconditum. Cum ergo lux die crastina terris esset jam redditus, exhibitus secum praedictus Sparvus duobus creditis fratribus, ordinem visionis exponit eis, deinde ad locum designatum pariter eos pergere hortans, ipse pro proditore prior cunctis accedit: cumque diligenter scrutati essent locum, statim ut vir beatus indicaverat reppererunt et furtum: mox autem accersit diacono durissimis eum verbis increpaverunt, non tamen

acerbiter verberibus vindicarunt, quia et hoc idem a sancto Eligio in mandatis acceperunt. Ex quo facto cœperunt omnes sanctum antistititem ex ipso die obitum ejus magnopere pertimescere, ac venerationem ei debitam de die in diem jugiter exhibere.

CAPUT XXXIX.

Ut cuidam cellano apparens miraculum declaravit.

Post hunc autem erat quidam cellanus, homo Dei, simplex et rectus, nomine Dulciolenus, in loco quodam non longe ab urbe Parisiaca commanens, quem beatus Eligius dum superstes in corpore esset, cum se opportunitas præbuisset, frequenter visitare consueverat, eique magnam consolationem in quibuscumque indigisset, priuare solitus erat. Postquam ergo vir beatus de mundo migravit, triginta fere aut nec amplius fluxerant dies, cum subito eidem in visione nocturna apparens, cœpit ab eo inquirere quenammodum isdem degeret, quove præsidio eo aleretur in tempore; at ille supplices manus indaganti prætendens: Bene, inquit, hactenus orationibus tuis consisto. Et putans eum visibiliter secum loqui, atque ex hoc amplius aliiquid præsumens, ait: Est mihi modicum salerni in vase ex ea quam per te Dominus dedit vinea, si jubes, domine mi, probeamus ex hoc: cumque ei caliceum visus esset offerre porrecto mox vir sanctus manu benedixit illico poculum, jussitque statim eumdem refundere in eo quo exemptum fuerat, vasculo; quod cum factum fuisset, confessum et visio dicto citius ablata est. Expergesfactus autem presbyter, consternatusque deum surrexit diluculo, et ex visione sollicitus introlvit mox cubiculum ubi parum pridie reliqueral bacchi: cumque vascula sua sigillatum sollicite consideraret, reperit fortuitu tunnam ubi pauxillum habuerat antea, usque ad os tunc vino exundante repletam: ex quo facto in admiratione conversus, facile potuit advertere quantum benedictio valeret quam Eligius sanctus per ænigmata etiam promeret.

CAPUT XL.

Ut cuidam in palatio visus reginam commonere præcepit.

Illiud etiam annectendum credidi, quod nuperrime post obitum suum apparuit vir beatus in visione noctis cuidam persone in aula regis habitanti, cui in habitu præfulrido assistens præcepit, ut sine aliquo cunctamine adiens reginam Bathildem, commonere eam deberet, quo insignia auri gemmarumque ornamenti, quibus adhuc in cultu utebatur, ob Christi jam reverentiam deponere non gravaretur. Quod cum is cui jussum erat negligenter silendo præterisset, apparuit nihilominus et nocte secunda, atque eadem quæ pridie eadem serie commonuit: sed cum nec tunc quidem præsumpsisset ex visione reginæ quidquam indicare, tertia nihilominus vice cum magna apparens comminatione, eadem quæ prius mandaverat ingeminando, subiuxit, carmine nec si quidquam regine auderet indicare, emissâ subito corpori febre cœpit vehementer angi; quem cum regina agrotantem visitaret, causas ægritudinis sciscitari

A studuit. Tunc ager opportunitate inventa, secreta cordis detexit, mandata regina indicavit, atque omnem ei tenorem visionis exposuit. Nec mora, et post rerum narrationem discedente extemplo febre, sanitatem pristinam recepit. Regina vero non ambigua de confessoris admonitione, omnia a se confessim ornamenta rejicit, nec præter brachiales aureos super se quidquam ornamentorum reservavit. Omnia itaque in eleemosynis dispertiens, potiora quæque in crucis opere aptavit; quam nimurum eleganter perficiens ad caput sancti Eligii stabiliti præcepit. Jussit præterea et crepam ex auro atque argento mirifice fabricare, qnam supra confessoris membra deponere debet: in quo opere copiosam molem argenti et auri ipsa præbuit, dicens: Hic beatissimus multorum sanctorum fabricavit sepulra, et ego, ut digoam est, si quivero, fabricabo ejus memoriam. Factumque est ita, et cum stabilita in locum tumuli fuisset, tanta deinceps copia auri vel gemmarum in fibulis ac diversis speciebus a potentibus eodem loco collata est, ut eam sermo narrantis vix sufficiat exponere.

CAPUT XLI.

De sepulcro ejus sudante.

Ilis ita gestis, mos erat ut diebus Quadragesima propter fulgorem auri vel nitorem geminarum operiretur tumba velamine linteo urbane ornatu holoserico. Igitur ingrediente Quadragesima præcinoxerunt crepam hujusmodi sindone, ut moles radiantis metalli velata tegeteretur diebus poenitentie. Et post aliquot dies fortuitu, dum multi astarent sepulcro, miraculum apparuit inauditum: cœpit namque subite linteum quo tumba cingebatur sudare, ac deinde pausatimque fumigans uberius rore infuso humectari; quod cum circumstantes conspicerent, in magno protinus stapore conversi, magnalia Christi ibi fatebantur ubi. Deinde cum distillare cernerent linteum, visum est senioribus consilium optimum, ut auferentes eum e tumulo, atque extorquentes in vasculo, aliqua e eodem liquore procuraretur medicina fore; quod factum est, et mox tollentes præcinoxiorum elicierunt in vase æreo, atque ex hoc demum multis præbuerunt sanitatis antidotum: tanta quippe fuit subris illius ubertas, ut etiam holosericum urbane tinctum ex nimia roris infusione proprium amitteret colorem, linteumque sibi connexum colore indeceret suo. Itaque simile huic operi Gedeonis factum intueror; ibi etenim ros in vellere ex divina præstantia ad indicium rogantis infusus est; hic nihilominus infusio divinæ virtutis ad sanitatis remedium collata est; illuc concha vellere expresso rore completer; hic nimurum linteum in concha expresum, ad duorum fere sextariorum measuram liquor sanctus elicitor.

CAPUT XLII.

De medicina ex liquore prævisa.

Denique eo tempore vastabat morbus acerrime nonnullas civitates Francie, unde divinitus predici liquoris somitem præstitum credimus esse, adeo ut si quis tunc ingruente morbo mortis patetetur pericu-

Sum, si predictam astringere potuisset medicinam, A mox omni malo depulso, sanus redderetur a morbo. Erat autem ea tempestate comes quidam urbis Ti-rrwendensis nomine Ingouarus, prædives valde et potens homo, qui nimum metuens vastantem circumquaque pestem, neconon et audiens miraculum rei gestæ, totum se ex corde intimo ad sancti Eligii contulit præsidium; denique multa ex fide postulat sibi ex predato dari liquore, spondens atque devovens ut si iisdem antistites apud Dominum obtineret quod ejus prædia discurrens morbus non penetraret, decimam rerum suarum ex die praesenti villamque quam habebat majorem ejus ecclesia delegaret. Adiens igitur prædia sua, omnes eorum habitatores cum voto et devotione fecit ex illo salutari liquore contingere; ac sic factum est, ut cum undique provinciam morbus vallaret, nullus eorum qui ad eum perirebant postis tunc incommodum senserit. Post hæc autem prædictus vir exultans valde de suorum sospitate subectorum, decimam ex omnibus partem segregavit, atque ecclesie sancti Eligii cum voto ut spondent gratulationis contulit: porro tanta fuit copia decimæ, ut decima accalarum pars centum animæ ad partem beati Eligii sorte devenirent; insuper adhuc et pecora multa nimis.

CAPUT XLIII.

Quod viuitor super ejus morte exultans percussus est.

Dum adhuc beatus Eligius superstes in corpore erat, quidam ecclesie ejus cultor negligens vineæ frequentator a sancto viro pro ignavia vel segnitia sua verba corripiebatur; nam et multimodis emendare eum cupiens, minas ei verborum nonnunquam intentabat; sed cum vir beatus migrasset ad Dominum, illi et pote insolens et stultus veniens die quadam ad eam tumbam, cum cachinno exprobationis elato dixisse illico fertur: Ecce qui minas mihi verborum policebaris, tu jam mortuus jaces; sed ego quidem adhuc consistio vivens: Post quæ verba visum ei fuit uitiose repente sanctum Eligium manu virgam gestantem, et percussisse caput ejus, atque dixisse: Agnosce, serve nequam, quoniam non sum mortuus ut te gloriaris, sed veraciter nunc vivo eruptus e terra. His dictis continuo ex percutientis verbere caput caput hominis intumescente, cunctique artus ipsius vehementer aggravari; exinde jam dolore magis ingravescente coepit ultraque manu caput tenens ictus magnis per urbem vocibus inclemare, ac per omnes plateas civitatis ea quæ sibi contigerant horribili voce proferre. Concurrebant autem plurimi cives ad hoc spectaculum stupentes, et nonnulli eidem mederi cupientes nihil penitus præstare poterant juvaminis, sed e contrario quanto plus conabantur aliquid ei juvaminis præbere, tanto amplius dolor multiplicabatur in vulnere. Tandem ergo post immensos cruciatus ad memoriam confessoris reductus, ibique a multis edoctus, culpas suæ satisfaciens, ut post longum spatum recuperare potuit salutem.

CAPUT XLIV.

Quod rincti rei contra ejus basilicam solvantur.

Sed quis sigillatim omnia mirabilia quæ illic Dominus Christus operatur assidue verbis valeat explicare? si quis enim exigente causa quacunque fuerit ob culpam vincetus, vel catenatus, si contigerit ut per aggerem publicum, qui basilice ejus proximus est, ducatur astrictus, mox ut contra eamdem ecclesiam ventum fuerit, confessim disruptis omnibus vinculis solvitur reus, nec patitur ulterius teneri astrictus. Ad quod declarandum unum tantum ex multis commemorabo.

CAPUT XLV.

De catena ante ejus sepulcrum rupta.

B Itaque vir quidam sive ex causa, sive absque culpa ferreis quondam nexibus constrictus, cum ad supplicium duceretur, clancule de manibus consequentium elapsus, cursu concito ad Ecclesiam sancti Eligii confugit, quam ingressus cum ad tumbam ejus pervenisset, ibique trepidus astaret, repente disrupta catena qua premebatur, in partes utrinque cecidit: subsecuti autem illum mox proditores cum illic liberum astare consiperent, nimio furore succensi rursus acceptam catenam in collo ac manibus ejus iuiciunt, conantes eum summopere foras ecclesiam trahere. Tunc vero reus tremens ac pallens, atque ad sepulcrum supplices oculos pretendens, ait: O sancte Eligii, placet tibi quod ad te confugientes non defendis? Ad hanc protinus vocem cum magno impulso effracta catena longius ab eo prosiluit, eumque rorsus liberum coram omnibus astare fecit. Ex quo facto perterriti omnes qui virum impetierant, prouidentes in terram, veniam auctoræ sue cum ingenti metu precabantur. Deinde jam omnibus inde receperintibus, solaque catena dissipata in testimonium remanente, cum aliquod horarum fluxisset spatium, supervenit episcopus ejusdem loci, et audiens de miraculo quod ibi tunc acciderat, visus est ad horam dubitasse, qui statim inde progrediens, cum ascendisset equum pro illic advectus fuerat mansuetissimum, mox ab eo in terram projectus, gravissimis liboribus est confectus. Et confessus culpam dubitatis episcopus reminiscens, palam coram omnibus confiteri est compulsus: sicutque inde sublevatus, et D salutem post dies plurimos adeptus, cautus deinceps in talibus est redditus. Et quia se occasio præbuit quod de hujusmodi conditione loqui deberem, dicam et aliud buic rei simillimum.

CAPUT XLVI.

De equo sancti.

Dum igitur adviceret vir beatus, babuerat equum unum inter ceteros mansuetissimum, cui cum necessitas poposcisset plerumque sedere consueverat, post cujus videlicet discessum ad ditionem abbatis qui eidem basilice preerat idem equus pervenerat; super quem vir apostolus Mummolenus ejusdem loci episcopus in hiunc sitens, violenter eum prædicto abbatii subripuit, suique juris vindicavit. Abbas vero nihil ei obteudere audens, ad sanctum illico perrexit

Eligium, eique multa deplorans, causam hanc comprehendavit. Cum ergo predictus equus ad ditionem episcopi fuisset perductus, cœpit statim pedibus condolere, ac toto corpore marcescente tabescens decidere : tunc episcopus adhibito mulomedico, jussit ei studium impendere, quo scilicet sanari potuisset : sed quamvis ei cura sedule impenderetur, nihil prorsus proficeret poterat : insuper etiam cum ad eum aliquis accessisset, veluti fera agrestis in fremitus et calcis prosiliens, laniare curatorem suum nitebatur. Cumque hæc per dies plurimos ficeret, nullatenus que melioraretur, tandem verens episcopum ne eum, si hoc in periculo permaneret, totum perderet, cuidam illum matronæ sibi dilectæ doni gratia obtulit, quem illa acceptum diligenter cura studiari fecit. Cujus cum dorsum die quadam iter arripiens incedisset, statim calcibus et stridoribus immensis actus graviter eam in terram collisit, in tantum graviter, ut per totum fere annum eadem conquassatione laborans segra decumberet : quæ nimirum femina cum se sentiret vehementer aggravari, remisit episcopo quem dederat equum, et cum eo pariter pro munere exacerbatum, ac pro gratiarum actione probra mandavit : quem episcopus receptum rursus diligere jussit, sed cuncta ejus diligentia in cassum consumebatur, et quantum plus cura adhibebatur, tantum semper idem in prius delahebatur. Post hæc autem exsilit quidam presbyter religiosus, qui daret episcopo consilium, quatenus videbet, cum nihil apud se posset equus proficere, redderet illum eidem abbatii, cui dudum injuste ablatus fuisset ; et cum secundum ejus consilium factum esset, post paucos dies sinus factus equus, ac mansuetissimus redditus, sub jure ejusdem abbatis permansit omni forma decorus.

CAPUT XLVII.

De miraculis in transmigratione corporis ejus ostensis.

His ita gestis, cum corpus beati Eligii in latere altaris esset sepultum, visum est episcopo et regiae consilium optimum, ut adiuncta ultra altare voltione, illic ei demum condignam facerent translationem. Cumque hujusmodi consilium mente conceperunt illuc accersissent, et qualiter id fieri deberet disponerent, apparuit subito in pariete circa vitream maximum veluti arcus in rotundo prærupta immixta cripitura, ut liquido cunctis palesceret Dei id nutriri quod disponerent, ac per eum locum maceriam debere evertire, quo nimirum viderent hoc opus cripituram praecire. Hæc ergo cum magna admiratione universi cernentes, meritis antistitis voluntatem ex hoc fatebantur Salvatoris : deinde iam hac confidenlia acti, cum conarentur parietem eo in loco forare ut predictum opus possent perficere, ita ase sponte absque eorum labore in directum maceria fudit, ut nec hominem ullum nec ipsam denique tumbam, quæ ei erat contigua, ullatenus laederet corruentis ruina. Sic igitur cum antistitis præsidio opus aggredientes optatum, dignum beato confessori atque honorabile construxerunt mausolum.

A Interea appropinquante die depositionis ejus annuali, parabant equidem eives quemadmodum ei honorificam facerent translationem. Preparabat etiam regina vestimenta omnia holoserica nimis pretiosa, ut eum in die transmigrationis exueret illa quæ dudum cum eo miserat indumenta, et indueret ea quæ tunc preparabat nova. Igitur cum anno jam vertente dies depositionis ejus advenisset, convenit in oppidum copiosa populi multitudine, tunc cuncta clero canore vocis celebrante melodiam, omnibusque Christianis insistentibus excubiis, ablata est cum diligentia tumba desuper confessoris membra : deinde cum eas levatum tumuli operiorum, magnum circumstantibus visum est miraculum ; nam ubi revealatum fuerat corpus sanctum, odor continuo fragravat gratissimus ; quodque ita erat solidum et illibatum, abeque ullius membrorum diminutione incorruptionem, ut vivere adhuc potaretur in tumulo ; et quod hic adhuc est venerabilius, ita barba et capilli ejus qui tempore obitus sui juxta morem sperant abrasi, mirum in modum creverant in tumulo, ut cuncti hæc videentes novum inauditumque obstupescerent rogi gesta miraculum. Tunc episcopi cum tremore magno levantes eum de tumulo, vestimenta ei pretiosissima que regina paraverat, mutaverunt omnia, ea quoque quibus dudum oblectus fuerat eumdem extentes, cum magna diligentia deposuerunt sub sigillis : ac sic demum concrepante hinc inde choro psallentibus, cymbalique spiritualibus perstrepenibus, cassa organis aquavique modulatione concincentibus, a loco quo jacuerat vir sanctus tunc coram cunctis submersus, cum summo et honorifice studio deponitur, aliquis in preparato sibi sepulcro urbane ut decet, componitur aeterna memorie servandus, ampliusque quotidie honorificandus. Sed quibus post hæc miraculorum effulerit signis, nunc si aurea sollicitus accommodatis, opportunius audire potestis.

CAPUT XLVIII.

De cæcis, et puella sanata.

Duo namque cæci, unus juvenili ævo, alter jam proiecte vetustatis, aliquot illic diebus excubantes intercedente confessore Christi illuminati, canique ad propria sunt reversi. Puella quedam in annis adhuc tenera, et contracta diu, ibi oleo quod superfunditur peruncta, orante confessore Domini sana est facta. Alius itidem vir bino capitio luminari privatus, cum illic diu excubaret devotus, lumine tandem recipie, sanus demum ad locum suum discessit. Sed ne dum aliis tantopere sermone socioclo festinamus placet, alios pro ipsa perplexitate rerum videamus offendere, aliquid interim latius propagandum est, ne videamus qui, quam veritati subtrahere.

CAPUT XLIX.

De miraculo in cœcidillo celense.

Inter cœla quoque quæ illic ex divina gratia inoperabantur miracula, cœcidillus qui ad caput beati viri dependebat cum die quadam pene constret semivacuus, repente subita inundatione repletus,

que ex semetipsa divinitus lumine gignente ac-
censu, plerumque deinceps et ardeat et superfun-
ditur. Denique audite quale Dominus per eundem
cecindillum pro meritis tanti viri ostenderit miracu-
lum. Denuo adhuc vir beatus in corpore degeret, qui-
dam comes Vermandensis, Garifredus nomine, habuit
adversus eum scrupulum quoddam, quod nimis irum
piaculum cum beatus Eligius migrasset de corpore,
tum adhuc remansit apud hominem: post longum
vero intervallum negligenter oblitus piaculum, venit
tandem adorare ad sancti sepulcrum: cumque tunc ex
morte ad confessoris caput cecindillus arderet, ille
B ingredienti ecclesiae limen confessum extinctum est
candelabri lumen: quod cum ille illico animadver-
sisset, tremens pallensque oravit, post orationem
vero cum egressus fuisset ecclesiam, statim redditio
divinitus lumine cecindillus solitum profudit fulgo-
rem. Itaque cum praedictus vir paratus esset iam
equum ascendere, quidam ex famulis ejus, qui pos-
terior basilicam fuerat egressus, rem ex ordine nar-
ravit sicut gestam constabat: quod cum ille audiisse-
set, traxis admodum effectus arcana sue conscientia
cepit discutere, quod esset facinus pro quo istud
portentum esset ostensus: et cum culpam suam
deprehendisset, reminiscens que aliquando in sanc-
ta tiru admiraret, confessum revertens retror-
sum foras basilice adiit, sed ubi primum gradum in
pavimento impressit, mox lumine subtracto iterum
cecidillo visus est dependere extinctus. Tunc ille
palam id cernens, jam nimis timore perterritus,
prosternit se cum lamento et ingenti rugitu coram
sancti sepulcro; ac sic diutissim culpæ suæ satis-
faciens, cepit apertis letibus se recum, se indignum,
seque infelicius accusare, ob cuius videlicet noxiam
in loco sancto candelabrum extinctum dependere.
Cumque diu siens atque ejulans eo in loco persiste-
ret, seque illuc mori, nisi lux missa rediret, voce
publica proclamaret, tandem satisfactione ejus sus-
cepta lux candelabri ablata denuo rediit divinitus
anomia. Tunc ille quantulumcumque recreatus, jus-
sit continuo famulum vas sibi pretiosum cito deferre
argenteum, quod acceptum veluti pacis obediens
Christi confessori obtulit, ac juxta ejus tumbam de-
posuit promittens insuper nonnulla ex suis facultati-
bus eidem basilice collaturum, tantum ut culpa
in sancto viro admissa haberet jamjamque terminum:
sic demum adorans et glorificans potentiam
Saluatoris, lumine cecindilli micante, ex eodem
locos loco discessit.

CAPUT L.

De pueri contractio sanatio.

Illiad omnino praeterendum non est quod juvenis
quidam ex transmarinis partibus adductus, genere
Saxonico ortus, ita diabolica tyrannide fuerat cunc-
tis membris astrictus, ut ejus calcanea in partes na-
tum tenerentur basita; qui cum Noviomodo ad op-
tionem sancti Eligii esset deportatus, atque ante-
tus tumbam suis projectus, post breve interval-
lum, confessore Domini orante, et alterna pietate

A largiente, reddidit soliditatem in universis membris
Christus, que occasione inventa damnaverat invi-
dus inimicus: quique mox sanus effectus est, aique
ita bases ejus et plantæ consolidatæ sunt, ut nullum
deinceps vestigium claudicationis in cunctis ejus re-
maneret membris.

CAPUT LI.

De semina muta et cœca sanata.

Mirandis rebus plus adhuc mirandæ succedunt. Quaedam namque semina muta et cœca ad sepulcrum
sancti Eligii fuit quandam oblata; que cum diu ibi
den orbata et sine loqua de cœlo expectaret mede-
lam, sopore tandem depressa, somno sua concessit
membra; et ecce repente dum quiesceret visum est
astitisse sanctum Eligium, atque oculos ejusdem mul-
cendo tetigisse, cu' tellum etiam vel forcipem in
specie medici manu gestans compedes lingue ejus
leniter abscidisse; et ex hoc continuo expergesfacta,
oculis iam apertis, coepit novam contueri lucem, ac
per os excreare cruentem, quo affluenter egisto, pro-
tinus elimatum formavit ejus lingua verbum: et
post hoc jam sana facta, exsurgens et adorans re-
gressa est ad propriam villam.

CAPUT LII.

De alia puella similiter muta ab eo sanata.

Item alia puella etate tenera et muta, delata est
illuc a matre propria; quam ecclesiæ custodes ante
sepulcrum sancti statuentes, corde tantummodo pos-
tulare docuerunt præsidium confessoris. Cumque
diu ibidem excubaret muta, mafer nimium anxia ita
alloquitur in aurem filiae: Observa, inquiens, istic,
filia, quoisque a sancto misericordia aveniat; ego in-
terior sollicita ad domum nostram regrediar. His
dictis, cum cepisset mulier ostio proximare, videt
subito puella portentum quoddam per cecindillum
ad se defluere, et nimium ex hoc consternata, con-
fessum disruptis lingue vinculis emisit vocem, et ait:
Ecco tu mater vadis, et me hic solam relinquas. Quo
verbo mater ejus auditio, velociter ad eam rediens
cepit fieri pre gaudio; deinde avidius adhuc com-
pellans filiam, ut pote que nimium desideraret ser-
monem ab ea percipere, in omnibus que scienciata
est planum atque absolutissimum ab ea respon-
sum accepit. Super quo omnes qui aderant mirati
sunt, ob tantam videlicet velocitatem sanitatis istius,
et videntes puellam loqui, magnificabant potentiam
Christi, et inerita confessoris Eligii: Inter cetera
vero neque illud puto silendum quod tempore mor-
taliatis Parisius didici gestum.

CAPUT LIII.

De clade Parisius, et vocatione Aureæ abbatisse.

Factum est igitur cum nefanda clades depopula-
tur urbem Parisiacam, et nonnullæ jam virgines ex
monasterio sancti viri, ubi Aurea nomine præserat
abbatissa, ad Dominum præcessissent, apparent quadam
die beatus Eligius cuidam adolescenti in basilica,
puellarum veste candida amictus, togarum velamine
comptus: cumque is quia aderat nimio pavore perterri-

tus latibulum quæreret, blande cum leniterque Aneris gratia pueri nonnulla offerunt ornamenta balteumque ejus speciosissimum protinus cum de votione sepulcro infligunt: quo facto confessum sine mora intercedente confessore ægritudo abcessit, et ad præsens convalescens puer sanitatem illico recepit, ac deinceps incolumis manuit.

CAPUT LIV.

De portento Garifredo præostenso.

Audite jam et aliud quod ad sacratissimum Eligii corpus gestum est miraculum: quidam etenim vir illustris G. rifredus Graffio, veniens ad basilicam sancti antistitis, cum oratione facta pro foribus astaret, pauperum illic turbam clamantem audivit; cumque minime ad præsens haberet unde eis clemensynam tribuere posset, misericordia erga eos motus cœpit volvere moestes: Numquid, ait, o miseri, tam habetis consolatorem qualem hunc beatum habuistis antistitem? o qualis ei poterat causa obstatere, quæ eum a vestra miseratione unquam præpediret, quo vos obturata transiret aure, sicuti nunc multi faciunt, et ego miser: et cum hujusmodi adversum se uteretur increpationibus, visum ei fuit veluti in extasi astitisse sibi in momento sanctum virum; ex qua visione consternatus, cum amens pene astaret, subito reperit in manu vel veste sua aurum quod pauperibus erogari deberet, quod et protinus factum est; et ille multa secum ex eo quod acciderat cogitans, exiit ab ecclesia et discessit.

CAPUT LV.

De puer Ebroini filio sanato.

Illiud quoque non nos effugiat quod vir illustris Ebroinus, palati præpositus (quod vulgo dicitur major-domus), habebat filium adolescentem, vocabulo Bobonem, quem ipse ac conjux ejus unice ac singulariter, ut pote chari parentes, diligebant. Quodam itaque tempore morbo medullitus ingruente, cœpit isdem puer vesano ægrotare languore, pro quo parentes nimis solliciti, erant positi in angustia gravi; dehinc invalescente paulatim ægritudine, cœpit jam puer vehementer angi, et morte jamjamque imminentem cum vivendi spes penitus auferretur, nimis anxii parentes pro filio ad sanctum confugint Eligium, confidentesque de miraculis tanti antistitis, puerum illico devovent ei supplices, atque pro mu-